§ 1.—«Sea libre Pánfilo habiéndoles dado verdaderamente á los herederos su peculio»; se preguntó, si, debiéndole á su señor más de lo que tenía en el peculio, y habiéndoles dado de buena fe á los here-

(1) non esse superiorem sententiam probandam, *Vulg.*

(2) statuta libertate, *Hal. Vulg.*

(3) *Hal. Vulg.*; et, omiteat el *código Fl.*

(4) *Titia. Vulg.*

(5) *Titia. Vulg.*

(6) *Titia. Vulg.*

(7) *Taur.* según la escritura original; relinquetur, la corrección del *código Fl.*, *Br.*

(8) *Hal. Vulg.*; exactis, el *código Fl.*

(9) et vasis, inserta *Vulg.*

(10) *Hal.*; et, omiteat el *código Fl.*

an libertas ex testamento competat. Respondit, nihil proponi, cur non competeret.

§ 2.—Pamphilo liberto, quem heredem ex parte instituerat, Stichum servum paelegaverat, et ei libertatem his verbis dederat: «ita ut, si tibi ex die mortis meae per annos continuos quinque menstruos sexagenos dederit, tunc eum manumittas»; Pamphilus ante quinquennium moriens, hereditibus institutis filio et uxore, de eodem Sticho ita cavit: «Stichus servus, qui mihi testamento patroni mei certa conditione relictus est, iubeo dei praestet filio et uxori meae sine ulla controversia, et eum tempore peracto manumittant»; quaesitum est, (si) Stichus sexagenos numos (1) menstruos non praestiterit, an impleto quinquennio fideicomissa libertas ei debeatur. Respondit, nisi praestitisset, fideicommissam libertatem non deberi.

§ 3.—Servus testamento ita manumissus est: «Stichus, servus meus actor, si rationem omnem actus sui heredi meo reddiderit, eoque nomine satisfecerit (2), liber esto; eique, quum liber erit, dari volo viginti, et peculum suum»; quaesitum est, an, si rationes, quas egit per multos annos, sine subscriptione testatoris heredi reddere paratus sit, liber ex testamento fiat, quum propter gravem vallitudinem testator non potuerit rationibus subscribere, testamento tamen subscriperit. Respondit, si ex fide ratio redderetur, reliquaque inferantur, liberum fore,

§ 4.—Item quaero, an ea, quae exacte sunt per adiutores eius, neque kalendario illata sunt, aut fraudulenter acta, huic adscribi possint, quum esset his (3) praepositus. Respondit, si quid (4) esset, quod culpae eius deberet imputari, spectare ad rationis reddendae necessitatem.

§ 5.—Item quaero, an eorum quoque nomine ratio haberi debeat, quod neque a conductoribus praediorum, neque a villicis pensiones exegerit, et insuper etiam promutuum (5) illis dederit. Respondit: supra responsum est.

§ 6.—Item quaero, an eo nomine teneatur, quod omnem rem suam, id est peculum, exportaverit, antequam rationes redderet. Respondit, nihil eam rem impedire conditionem, si modo ratio redderetur.